

## Przodujący w rozwoju

28.06.2012.

CHOSZCZNO Na zlecenie Komisji Rozwoju, Promocji i Współpracy Międzynarodowej Sejmiku Województwa Zachodniopomorskiego wykonano ekspertyzę oceniającą zróżnicowanie poziomu wspólnot samorządowych naszego województwa w latach 2005 – 2010. W tej ocenie gmina Choszczno znalazła się na 26 miejscu. Jesteśmy tuż za Barlinkiem, a przed Myśliborzem, Drawskiem Pomorskim, Pyrzycami, Kaliszem Pomorskim, a nawet gminą Stargard Szczeciński. Zdecydowanie wyprzedzamy też wszystkie gminy z naszego powiatu i przypomnijmy, że w poprzedniej ekspertyzie znajdowaliśmy się na 66 miejscu. W województwie zachodniopomorskim sklasyfikowano 111 samorządów.

W komentarzu do tej ekspertyzy czytamy, że na Wskaźnik Rozwoju Wspólnot Terytorialnych składają się cztery czynniki: udział dochodów własnych gminy, udział wydatków inwestycyjnych, wskaźnik bezrobocia i wskaźnik ubóstwa. W tym ostatnim przypadku brana jest pod uwagę liczba mieszkańców gminy otrzymujących stałą lub jednorazową pomoc za pośrednictwem gminnych służb pomocy społecznej. Opisywana ekspertyza obejmuje okres sześciu lat (2005 – 2010) i załączonej do niej tabeli wynika, że gmina Choszczno zajmując 26 miejsce zaliczona została do gmin „PRZODUJĄCYCH W ROZWOJU”. W sumie sklasyfikowano 111 gmin i zdecydowana większość z nich zaliczona została do gmin o „NIEUSTABILIZOWANEJ sytuacji lub „ODSTAJĄCYCH W ROZWOJU”. Zgodnie z oczekiwaniami zdecydowana większość miast i gmin znajdujących się w pierwszej dziesiątce leży nad morzem lub tuż przy granicy z Niemcami. Spoza tego regionu, oprócz Choszczna w pierwszej 26. znalazły się tylko: Kobyłanka, Gryfino, Stare Czarnowo, Dębno, Wałcz czy Barlinek. I już na koniec dodajmy, że informacji do opisanych badań udzielają: Wojewódzki Urząd Pracy w Szczecinie, Oddział Regionalnej Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, Urząd Marszałkowski Województwa Zachodniopomorskiego (Wydział PROW i Wydział Zarządzania RPO), Regionalna Izba Obrachunkowa i Krajowy System Informatyczny.

Tadeusz Krawiec